оқиғаларды «соған дейін» немесе «содан кейін» деп түсіндіреді. Үшіншіден,

автор өзінің болжаммен, шамалап, жуықтататын көрсеткен даталарының

соңына «Анығын бір Алла біледі» деп жазып отырады. Кітаптың бірінші

бөлімінде жуықтатып көрсетілген даталар бірнешеу. Мысалы, 26-тарауда

«Хан (Қызыр) 770 (1368-1369) жылға дейін дүниеге келген болса, ал бұл

баяндалып отырған оқиға 807 (1405) жылы болған. Сонымен Қызыр қожа хан

Әмір Темірден соң қанша жылдан кейін қайтыс болғаны белгісіз. Алла жақсы

біледі». (14) Ал келесі 27-тарауда Ұлықбектің туған және қайтыс болған

жылдары туралы былай деп жазады: «Тарих жылнамасында оның

(Ұлықбектің) туған күні белгісіз. Егер десол кездегі мерзімдерді салыстырар

болсақ, ол шамамен 860 (1455-1456) жылдары қайтыс болған. Алла жақсы

біледі» (15). Тарих ғылымы Ұлықбектің нақты қай жылы, қай айда туғанын

да, қайтыс болғанын да біледі. Ол 1394 жылы 22 наурызда дүниеге келіп,

1449 жылы 25 қарашада о дүниелік болған (16). 41-тарауда Жүніс ханның

өмірі жайлы айта келе, «... Оның туған жылын мен естімесем де, өлген жылы

және өмір сүрген уақытына қарап оны 819 (1416-1417) жылы туған деп

санауға болады. Алла жақсы біледі» (17). Мұхаммед Хайдар Дулати дәл

осындай әдіспен осы кітаптың 39-тарауында Қазақ хандығының құрылуы

туралы баяндай келе, «Қазақ сұлтандарының алғаш билік жүргізуінің басы

870 (1465-66) жылдан басталады. Алла жақсы біледі» деп аяқтайды

(18). Былайша сөйлеу қазіргі күнгі қазақ тілінде жиі кездеседі. Егер де

иманды адам бір нәрсе жөнінде әңгіме айтып тұрып, әңгіменің кейбір

жақтарын нақты білмесе, онда ол сол белгісіз жақтарды мөлшермен айтады

Жәнібектің Моғолстанға көшіп келуі мен «Тарих-и Рашиди» кітабының

жазылуы арасында бір ғасырдай уақыт өткендіктен автор оқиғаның барысын

дұрыс баяндайды да, ал оның мезгілін жобалап көрсетеді. Жоғарыда айтып

өткеніміздей, тарихи оқиғалардың уақытын ондыққа дейін жуықтатып, автор

қазақ сұлтандарының билігі 870 (1465-1466) жылдан басталады деп жазады.

Бұл датаның өте анық емес екендігін осылайша көруге болады. Олай болса,

Қазақ хандығы қай жылы құрылған деген сауалға өзіміздің жауабымызды

беріп көрелік.

Қазақ хандығының құрылуында Дешті Қыпшақ, Моғолстан және

Мауереннахр аумақтарындағы мемлекеттердің саяси дамуы, бір-бірімен